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Når jeg skriver om kulden 
10. januar, er det minus 
10 grader og en meter 

snø i hagen. Sabbaten den 
6. januar var det minus 
25. Så det er kaldt her i 
Sandefjord.

Ellers håper jeg at alle 
Seniorens lesere er kommet 
godt inn i det nye året. Vi vet 
ikke hva framtiden vil bringe, 
men vi har Guds løfte om at  han vil 
være med oss når vi setter vår lit til ham. 
Nå er det tid for å tenke på vårtreffet i Sandefjord 
den 28. april, da vi får besøk av en represen
tant for Åpne dører. Det er en organisasjon som 
navnlig arbeider for undertrykte kvinner. Se 
kunngjøringen i Senioren side 15. 

Ellers kan vi også se fram til sommer ens 
stevne i Middelfart, hvor det har vært før. 
Tiden er fra 23. til 28. juli 2024. Hovedtaler blir 
Roger Robertsen, som er godt kjent i Norge, 
så det blir ikke problemer med å forstå ham. 
Innmeldingsfristen er 1. mai, så det er også en 
annonse for dette stevnet i Senioren og siden i 
Adventnytt. Prisen er kroner 6800 for dobbeltrom 
og kroner 7600 for enkeltrom.

Jeg har registrert at Haugesund og Karmøy 
har startet en lokal seniorforening. Jeg vil ønske 
dem lykke til og ser gjerne at andre menigheter  
starter slike foreninger.

Når vi ser verdenssituasjonen, med krig både 
i Ukraina og i Mellomøsten og jordskjelv her og 

der, og hvordan kriminaliteten 
tiltar, aner vi at tiden for Jesu 

gjenkomst nærmer seg.
Fra Alfa og Omega side 

26, bind 6  vil jeg sitere et 
avsnitt: Løftet om gjen
komsten. Da tiden kom for 
Kristus til å dra tilbake til 

sin Far, førte han  disiplene 
ut mot Betania. Med disip

lene samlet om seg, løftet han 
hendene som for å forsikre dem om 

sin beskyttende omsorg. Så velsignet han 
dem og ble langsomt borte, han ble skilt fra dem  
og tatt opp til himmelen.

Mens disiplene stirret opp mot himmelen 
for å få et siste glimt av sin Herre, ble han mot
tatt av jublende engler fra himmelen. De fulgte 
ham tilbake til de himmelske boliger. Hele veien 
sang de begeistret. Jordens kongeriker, syng for 
Gud, syng og spill for Herren. Han som farer over 
himmelen. La Gud få makt! Han har makt og 
velde over hele verden.

Disiplene stod fremdeles og så opp mot 
himmelen, da to menn stod foran dem i hvite 
klær og sa: Galileere, hvorfor står dere og ser opp 
mot himmelen? Denne Jesus som er tatt opp til 
himmelen, skal komme igjen på samme måte 
som dere har sett ham fare opp til himmelen.

Vi vet ikke når det skjer, men som jeg allerede 
har beskrevet, er krig, jordskjelv og kriminalitet 
tegn på at tiden nærmer seg, så jeg sier som apos
telen Johannes: Amen, kom Herre Jesus. n

Finn Møller Nielsen
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F O R M A N N E N S  K U L D E T A N K E R

Når vinteren er verst, er sommeren sikker

FOTO: SIRIGRONSKAR / ISTOCK
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Man er aldri for 
gammel til å bli yngre

Det kan man i alle fall ikke si om Edel Krøll. 
Hun er alltid på jakt etter ny kunnskap og 
innsikt.

– Ingenting av det man lærer, enten det er fra 
bøker eller livet selv, er unyttig eller forgjeves, sier 
hun med overbevisning i stemmen.

Edel er fysioterapeut og har senere gjennom
ført studier i ledelse og økonomi. Det har vært en 
god forutsetning for de lederansvar hun har påtatt 
seg, først for Skogli og senere for en tilsvarende 
virksomhet.

– 15 år i en slik posisjon har lært meg at men
nesker er mennesker, og at det er viktig å se og 
anerkjenne hvert enkelt individ. Som leder er 
man ikke mer enn andre, man er ofte rådgiver 
og veileder, og man forvalter ekstra ansvar og 
autoritet. Å ta beslutninger som får store konse
kvenser, er utfordrende. Men da har jeg mange 
ganger fått hjelp i noen ord fra Paulus: «Alt 
makter jeg i ham som gjør meg sterk.» Og han 
oppfordrer oss til å legge våre bekymringer fram 
for Gud.

Edel ble født i Namsos for 71 år siden. Hun 
vokste opp i et pastorhjem – mange steder, for slik 
var pastorens kall. Den lengste perioden var tre 
år. Tre år i Kirkenes, tre år i Sigerfjord.

– En slik livsstil gir kanskje en viss personlig 
styrke, men samtidig en følelse av at man alltid 
er «den nye» eller «den som er utenfra». Det 
var godt å falle til ro i hele fem år på TVS! Per 
Bøhmer tok bilder av alle elevene hvert år, for så å 

lage et stort skolebilde som henger på veggen i en 
av klassegangene. Og for ikke lenge siden fikk jeg 
SMS fra et av barnebarna som stod og så på dem 
og trengte hjelp til å finne meg. Er du med på 
bildene? Ja, fem! Det var år med rike minner og 
gode vennskap – som varer. Ja, minnene er dag
boken vi bærer med oss gjennom livet.

– Hva gjør du helst i fritiden?
– Fritid er kanskje ikke det riktige ordet, 

for tiden er fylt av gjøremål. En av mine inter
esser i alle år har vært lesning. Jeg elsker å gå i 
bokhandel og på biblioteket, og jeg har plass
problemer i bokhyllene. Dessuten er jeg glad i 
musikk. Og jeg strikker, løser kryssord og enda 
mer. Det er mange muligheter.

Men min første aktivitet hver eneste dag er en 
lang treningstur ute i vind og vær, varme og kulde. 
Det er den beste måte å starte dagen på! Og så har 
vi Norges fineste skiløyper i nærområdet.

Troen er viktig. Jeg har lurt på om jeg er 
heldig eller uheldig som har vokst opp i et adven
tisthjem. Ofte har jeg misunt de som har lært 
Bibelen å kjenne som noe helt nytt og som har 
forandret livet deres. Men å nullstille og late som 
om man hører Guds budskap for første gang, er 
vanskelig. Likevel tror jeg at det gjelder alltid å 
være åpen for Den hellige ånd. Selv om jeg ofte 
tenker at jeg går i samme spor, så minner jeg meg 
selv om at Jesus er med likevel, sier Edel.

Ove S. Berntsen

PORTRETT

Og den som er for gammel til å lære, har 
trolig alltid vært for gammel til å lære.
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MUSIKKHISTORIE

Trygve Andersen

Hvordan kom  
orgelet inn i kirken?
Visste du at i Syvendedags-adventistkirkens barndom  
var det ingen musikk til sangene? Her er historien.

Tekst: Trygve Andersen!

De sang mye, til Guds ære, og de sang visst 
stort sett ganske vakkert, til dels også fler
stemt. Men det var altså a cappella, uten 

instrumenter. Og det var ikke fordi de ikke hadde 
penger til å kjøpe instrumenter. Det var faktisk, 
tross alt vi leser i Salmenes bok og andre steder i 
Bibelen, flere av menighetens øverste ledere som 
mente at det var galt å benytte instrumenter i 
kirkene. 

Et unntak kan ha vært John G. Matteson. Han 
var jo en habil fiolinist før han ble adventist, og 
han sier selv at han pleide å spille til sangene i 
sine møter. 

Men man hadde et problem, særlig når de 
var samlet til fellesmøter, for eksempel camp
meetings eller årsmøter. Problemet var at de i 
hver menighet lærte sangene litt forskjellig, både 
selve tonene, rytmen, og ikke minst tempoet på 
sangene. Så når de var samlet til slike større sam
linger, kunne det bli litt kaos uten instrumenter 
til å lede sangene. 

I 1877 skjedde det imidlertid noe. Ved et stort 
teltmøte i California hadde noen smuglet inn et 
lite orgel i en kasse på podiet, uten at de ledende 
brødre visste om det. (Et såkalt harmonium, med 
pedaler til å trå belgen.) Før det ble tatt i bruk, 

leste møtelederen, som var med på stuntet, høyt 
fra Salme 150, og presiserte sakte ordet OR
GEL i opplistingen av instrumenter (KJV) 
som skal brukes til å prise og ære Gud. Underet 
skjedde, ingen protesterte da orgelet ble pakket 
ut av kassen og tatt i bruk ved neste møte. Og 
hvilken forskjell det gjorde på sangen. Ikke bare 
ble det mye lettere å synge, plutselig sang alle det 
samme. Etterpå tok det ikke lang tid før det kom 
slike instrumenter i de fleste SDAkirkene i USA.

I 1881 tok John H. Kellogg initiativ til å hente 
en dyktig ung organist fra England, som het 
Edwin Barnes og var bare 17 år. Han sto bak en 
veldig utvikling i musikkmiljøet i menigheten, 
både i hovedkirken i Battle Creek, og ved vårt 
seminar, hvor man et par år senere begynte med 
utdanning av organister og andre musikere. 

Matteson dro jo til Skandinavia på denne 
tiden. Og allerede tidlig på 1880tallet, da han var 
en tur i Amerika, fikk han ordnet finansiering av 
et orgel til menigheten i Oslo. Om det også ble 
kjøpt der borte og sendt over hit, eller om det ble 
kjøpt i Oslo, vet jeg ikke sikkert, men det kom 
hurtig på plass i Betel. Og Matteson selv spilte på 
det. Dette instrumentet er bevart, og skal snart 
finne sin plass i utstillingen i det nye HASDA
bygget på TVS. 

Hva skjedde videre med musikken i vår 
menighet? I Norge fulgte man opp i de fleste 
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menighetene med å skaffe disse pedalorglene, 
og de gjorde god nytte til salmesangen i mange 
tiår. Så ble det vel etter hvert gammeldags, og 
pianoene overtok i stor grad. Og så kom elektro
niske orgler rundt 1960, og en god del menigheter 
skaffet seg slike. I dag så er det fremdeles slik at 
man har både elektroniske orgler og pianoer/fly
gler i våre kirker.  

I Amerika, hvor det er mange store menig
heter, ble historien litt annerledes. Før 1930 
brukte man disse harmoniumene, som etter hvert 
ble ganske store, med flere manualer og pedaler, 
og elektrisk luftpumpe. Og de fungerte fint i de 
fleste kirker i mange år. De produserer mye og 
god lyd til salmesang, og blir ikke ustemte.

På 1930tallet, da lydfilmen ble introdusert, 
kom det mange orgler på bruktmarkedet av en 
spesiell type, nemlig de såkalte kinoorglene, som 
var blitt benyttet til å spille i kinoene ved siden 
av stumfilmene før skiftet til lydfilm. Kirkene 
benyttet nå anledningen til å skaffe et billig alter
nativ til de gamle harmoniumene, og man kjøpte 
slike kinoorgler. Disse er i prinsippet pipeorgler, 

men tonebildet i dem er veldig annerledes enn i 
kirkeorgler. De ga ikke noen god kirkeorgellyd, 
så det ble ikke veldig vellykket. Hverken orga
nister eller menighetsmedlemmer syntes om 
denne løsningen, og lyden ble jo forbundet med 
de «syndige» kinoene. En ny vending tok det da 
Hammondorglene kom på markedet på slutten 
av 30tallet. Det var en litt annen lydklang, som 
mange likte, og som man ikke forbandt med 
kinoer, så mange kirker byttet til disse. Drammen 
menighet skaffet et slikt orgel og hadde det i 
mange år, men ellers vet jeg ikke om flere i Norge 
hadde ekte Hammondorgler.

De siste tiårene har de elektroniske orglene 
blitt forbedret mye, og det har gått i Allenorgler 
og Johannusorgler, som har et lydbilde i nær
heten av pipeorgler.

Så skal det ellers sies at i USA har de største 
kirkene i lang tid hatt skikkelige pipeorgler, slike 
som vi har i statskirkene her. Det gjelder også 
våre større utdanningsinstitusjoner der. I Europa 

1. Harmonium, 2. Hammondorgel, 3. Mattesons orgel, 4. Kinoorgel, 5. Det første elektroniske orgel i Strømmen.

Fortsetter på side 9 u

➊ ➋

➌

➍ ➎
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REFLEKSJON

Vinjar Fønnebø 

Tekst: Vinjar Fønnebø ! I kjølvannet av debatten omkring «mørkemenn» i 
både Misjonsforbundet og andre  trossamfunn, 
kjenner jeg meg beklemt over min religiøse 

tilhørighet. Avsløringene av rystende forhold av 
«motsatt» karakter i en svensk pinsemenighet gjør 
uroen og ubehaget presserende. Jeg blir konfron
tert med og føler meg forvirret over mitt ideal om 
å leve ut det kristne kjernebudskap om betingel
sesløs kjærlighet og respekt for sin Gud og sin 
neste, samtidig som jeg prøver å forstå nødvendig
heten av å opprettholde en viss grad av «moralsk 
standard» i kristne trossamfunn. Uroen blir ikke 
mindre når jeg har problemer med å tolke evan
geliene på annen måte enn at Jesus, om han hadde 
levd i 2004, ville ha støttet kritikken av trossam
funnene. Filmen «The passion of the Christ» 
viser med all tydelighet at Jesu liv nærmest var en 
sammenhengende beskrivelse av opprør mot den 
organiserte religionsutøvelsens hersketeknikker. 
Hans møte med «kvinnen grepet i hor» er kanskje 
den klareste beskrivelse av at Jesus alltid inklu
derte og tok parti for den «utstøtte». At han sendte 
henne av gårde med beskjed om ikke å synde mer, 
er bare et ubrukelig halmstrå i forsvaret av en eks
kluderende tilnærming overfor de antatt moralsk 
mislykkede.

Kritikken mot kristne trossamfunn har også 
inkludert Frelsesarmeen, på grunn av organi
sasjonens angivelige holdninger overfor homo
file. Artister som stilte opp for Frelsesarmeen 
ble utfordret til å avslutte sitt engasjement. 
Interessant nok ble det ikke samme saft i kri
tikken som den man hadde oppnådd i forhold 

Jesu «mørkemenn» i kirken

ILLUSTRASJON: ISTOCK / ANDRY DJUMANTARA

Hva gir et trossamfunn troverdighet i verden?  
Kronikken er skrevet for nesten 20 år siden, men den er fortsatt relevant.
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til andre trossamfunn, selv Dagbladet forsvarte 
Frelsesarmeen. De nedskrevne «retningslinjer» 
ble mindre betydningsfulle i offentlighetens 
søkelys når frelsessoldatene i praksis viser en 
betingelsesløs respekt og kjærlighet til alle men
nesker uavhengig av rase, religion, seksuell leg
ning, alder og ethvert annet menneskelig trekk 
eller egenskap. 

At Frelsesarmeen unngikk å bli satt i samme 
bås som de andre kirkesamfunn gir en indika
sjon på hva som er den organiserte kristendoms 
problem. Enten lederen av et trossamfunn heter 
pave, erkebiskop, leder, formann eller for den 
slags skyld forkvinne, tar de fleste mål av seg til 
å representere Guds vilje her på jorda. Lojalitet 
til organisasjonen blir derfor ofte fremstilt som 
synonymt med å følge sin Guds vilje, og offisi
elle «retningslinjer» holdes bevisst eller ubevisst 
høyere enn den betingelsesløse kjærlighet og 
respekt som Jesus forfekter. 

Kun erkjennelsen av at et trossamfunn 
egentlig ikke er noe annet enn enhver annen 
organisasjon med sine styrker og svakheter, 
kan muliggjøre en nødvendig realitetsorien
tering innen trossamfunnene. I Springfield, 
Massachussetts i USA, innså nylig noen med
lemmer av en lokal katolsk menighet at det gikk 
an å gjøre opprør og endre menighetens «image» 
innenfra. Mange flere tidligere kirkegjengere 
strømmet tilbake til kirken etter å ha holdt seg 
borte etter alle misbruksskandalene innen den 
katolske kirken i den delen av USA. En lands
byprest, en rasende far og en beskjeden nonne 
hadde klart å velte den lokale katolske biskopen 
fra sin stilling, noe trossamfunnet som organisa
sjon ikke hadde klart å manne seg opp til å gjøre i 
tide. Den lokale menighet hadde også tydeliggjort 
sitt opprør ved å holde tilbake innsamlede midler.

Jeg vil tro at de eneste kristne trossamfunn 
som kan bevare sin troverdighet og relevans kjen
netegnes av fire grunnkarakteristika:

1. Trossamfunnet må erkjenne at dens organisa
sjon er et verdslig, jordisk påfunn og kun det.

2. Terskelen for å komme inn i fellesskapet må 

være like lav som Jesus forfektet: Troen på 
ham som sin personlige frelser.

3. De reelle krav til medlemmenes eller del
tagernes livshandlinger må konsekvent kun 
styres av kristendommens to grunnteser, 
uansett eventuelt motstridende politiske eller 
organisasjons messige føringer.

4. Bestemmelser om eksklusjon må kun 
begrunnes ut fra gjeldende sosial og kulturell 
allmenngyldig organisasjonsmessig forståelse. 

En samling kristne mennesker ville da kjenne
tegnes av lav terskel for å komme inn i felles
skapet, høy terskel for å bli kastet ut, og gjensi
dige inkluderende og respekterende relasjoner 
med hverandre. 

Under denne type fellesskap ligger imidler tid 
en grunnforutsetning som mange nåværende 
kristne vil ha problemer med å akseptere: Det 
er ikke et mål å finne og forvalte «sannheten». 
Å ha funnet den religiøse eller politiske «sann
heten» ligger nemlig til grunn for de fleste under
trykkelser og diskrimineringer verden har sett og 
dessverre fremdeles opplever. Jesu protest mot 
datidens organiserte religionsutøvelses fastlåste 
«sannhet» la grunnlaget for en ny verdensreli
gion. I stedet for å bli et fristed for ekte trosfrihet, 
utviklet imidlertid kirken seg raskt til selv å hevde 
å være forvalter av en ny «rettroenhet» og «høy 
moral”. Protestbevegelser er siden oppstått med 
nesten lovmessig regelmessighet. Luthers opp
gjør med den katolske kirke var et oppgjør med 
datidens «mørkemenn» i moderkirken, og stadig 
nye dissentermenigheter og «sekter» er siden 
blitt resultatet av menneskers ønske om å kunne 
tenke fritt. Men kun etter kort tid er de på sin side 
begynt å undertrykke «fritenkerne» og ofte også 
de moralsk mislykkede innen sin egen gruppe. 

Målet for religiøst liv er å søke «sannheten», 
men være svært bevisst på at man aldri vil finne 
den. Kun da har «mørkemennene» mistet sin 
makt, og alle mennesker, uansett rase, religion, 
seksuell legning, alder og ethvert annet men
neskelig trekk eller egenskap, kan beholde sin 
genuine verdi. n
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ERFARING

Egil Fredheim

Stadier på livsreisen
Vi kan kun forstå livet baklengs, men det må leves forlengs,  
sier Søren Kierkegaard. Det er mange menneskers erfaring.

Tekst: Egil Fredheim !

Jeg bor i Danmark, men min livsreise 
begynte i en liten gruvelandsby langt inne i 
Trondheimsfjorden. Fra stuevinduet kunne 

jeg se fremmede lands flagg vaie forlokkende på 
lasteskip som fraktet bort jernmalm og svovelkis. 
Var dette kimen til utferdstrangen, en dragning 
til nye horisonter som har fylt tiårene siden? 

I Newboldtiden møtte jeg Marian, født i 
Mauritius på den andre siden av jorden, med 
belgisk, walisisk og engelsk blod i årene. Vi ble 
gift i England i 1976, viet av selveste «the pope» 
(som vi kalte Jan Paulsen på grunn av hatten 
og  doktorkappen fra Tübingen). Uten å blunke 
ble hun med meg til det kalde nord, der vi etter 
hvert fikk to sønner som også har reist ut: Harald, 
som bor i England, og Rolf, som er gift med en 
ungarer og bor i Latvia, der jeg nå har to små 
barnebarn, polyglotter som går i russisktalende 
barnehage. 

Hvordan har jeg endt opp her etter å ha vokst 
opp i lille Malm, som i dag tilhører Steinkjer 
kommune? Livet har ikke akkurat vært noen rett 
linje.

Ulykken i gruven 
Mor var fra Malm og møtte far på kystruta 
mellom Namsos og Leka våren 1953 da hun og 
far hennes skulle besøke en storesøster på en gård 

på Leka. Far var på vei hjem til Bindalen, men 
hadde slekt på Leka, som han nå så sitt snitt til å 
besøke. Da mor reiste hjem igjen til Malm, var far 
med. Bestefar skaffet ham arbeid i gruva, og der 
ble han i mange år. 

Men en dag ved middagsbordet skjedde noe 
uhørt. Far førte melkeglasset til munnen, men så 
mistet han det på gulvet så det gikk i tusen knas. 
Vi ble nok like forskrekket alle sammen, men ante 
ikke da at vårt liv nå skulle ta en helt annen retning. 

Bedriftslegen sa han skulle ha kommet før. 
Far hadde fått et lass stein over seg i gruva, men 
hadde gått på arbeid igjen dagen etter. Han 
var «sterk som en bjørn», som en av dem han 
arbeidet sammen med sa, mange år senere. Men 
ikke nå lenger. Han måtte omskoleres langt 
hjemme fra, og vi så ham lite de neste tre årene. 
Men i motsetning til en av mine jevnaldrende 
hadde jeg far min i live. Torbjørns far ble drept 
i gruva et par år senere og fikk navnet sitt på 
bautaen over de mer enn 30 bergmennene som 
hadde satt livet til i gruva i årenes løp.

Jeg var i konfirmasjonsalderen da alt dette 
skjedde. På skolen ble vi utfordret: «Hva mener 
du om Jesus?» Vi svarte på lapper, og læreren 
leste svarene opp. De fleste hadde skrevet det 
han gjerne ville høre, men jeg fikk merkelappen 
agnostiker. Jeg klarte ikke å tro selv om jeg ikke 
var antikristelig.

Men tenk om det var sant, det vi lærte da vi 
gikk for presten? I så fall var jo troen avgjørende, 

ILLUSTRASJON: ISTOCK / CORNECOBA
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er det veldig begrenset. Vi har et pipeorgel på 
Newbold i England, og på Collonges i Frankrike. 
Så skal det finnes ett i Frankfurt i Tyskland, ett i 
Sveits og ett til i Lyon i Frankrike. 

Selv om jeg har levd bare i halvparten av 
denne 150års perioden, så har jeg faktisk vært 
med på det meste av utviklingen. I mitt barn
domshjem hadde vi et harmonium fra 1860tallet; 
det har jeg faktisk fremdeles. I kirken i Strømmen 
fikk vi et lite elektronisk Baldwinorgel da kirken 
var ny i 1960, mye takket være Edgar Berglund, 
som bodde her da. Det har jeg for øvrig også 
reddet fra å bli kastet, og har restaurert det. Og 
etter 20 år med et ganske stort Yamahaorgel, har 

vi nå et veldig bra Johannusorgel i kirken.
Jeg har vært organist i over 60 år, og begynte 

også på organistutdanning. Men i våre små 
menigheter har vi jo ikke muligheter for betalte 
stillinger som musikere, så jeg lot musikken 
bli hobby og menighetsarbeid, og gikk over til 
ingeniør utdanning. Men jeg har gjennom disse 60 
årene vært med på en spennende musikalsk reise 
på orgelkrakken. 

 
__________
Kilder: Gamle SDAtidsskrifter på Adventist Archives, 
og en artikkel av Warren Becker på nettsidene til 
International Adventist Musicians Association. 

men det falt ikke lett for meg å tro. En dag kom 
jeg over en liten notis om et gratisblad: The 
Plain Truth. Jeg skrev etter det fargerike bladet. 
Det hjalp på engelsken, og det tok opp mange 
religiøse spørsmål. Også profetier som bladet 
mente beviste Bibelen. Men Tyrus og Sidon var 
ikke nok for meg.

En bønn og en bok 
Det som ble avgjørende for min tro, var en bønn 
og en bok, omtrent på samme tid og de var like 
viktige, tenker jeg i ettertid, selv om rekkefølgen 
er uklar.

En morgen jeg satte meg opp på sengekanten, 
eksploderte lyspæra så glassbrottene fløy ut over 
puta der jeg hadde ligget og lest like før. Det ga 
et støkk i meg, og kanskje var det på denne tiden 
jeg begynte å tenke på at bønnhørelse kan være et 
gudsbevis. 

Jeg lurte fælt på hva jeg kunne be om, men 
så slo det meg. Jeg var slem til å banne. Malm 
hadde vært et rimelig «hardt» miljø med slåssing 
og banning. Men ikke alle likte slike ting. Siv var 
en av dem, og hun gikk i klassen min. En dag 
på ungdomsskolen ba hun meg holde opp med 

banningen. Jeg ble flau og prøvde virkelig, men 
det nyttet ikke. 

Banning var «fyllekalk» når vi snakket og 
kom av seg selv. Jeg husket denne opplevelsen nå 
da jeg gikk på gymnaset og bestemte meg for å be 
om det umulige. For første gang knelte jeg og ba. 
Det gikk dager, kanskje uker, før jeg tenkte mer 
på det, men så en dag gikk det opp for meg at jeg 
ikke hadde bannet på en stund. 

Omtrent på denne tiden kom jeg også over 
boken Who Moved the Stone av Frank Morison. 
Den la frem gode grunner til å tro at Jesus hadde 
stått opp.  

Jeg var blitt en troende, jeg vet ikke lenger 
hva som kom først, bønnen eller boken, men 
sammen utgjør de fundamentet for resten av mitt 
liv, vissheten om at Jesus Kristus ble «stadfestet 
som Guds mektige Sønn ved oppstandelsen fra 
de døde» (Rom 1,4). 

Det som har skjedd siden, er som fotnoter til 
disse to opplevelsene: møtet med adventismen 
i Trondheim, tiden på Newbold og livet frem til 
jeg som syttiåring sitter her i Faxe Ladeplads i 
Danmark sammen med Hanne Krøll, som ble 
min støtte i en svært vanskelig livssituasjon. n

u Fortsettelse fra s. 5 
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Knut Størkersen

Tekst: Knut Størkersen !

Det var en natt en gang før skolealderen. 
Drømmen står nesten like tydelig for meg 
i dag som den gang. På toppen av en for

høyning stod en mann og så ned på meg. Jeg 
visste at dette var Jesus. Han sa ikke et ord, bare 
stod der og så spørrende ned på meg. Det var 
som om han ventet på meg eller undret seg over 
hva jeg kom til å gjøre. 

Jeg vokste opp i et ikkekristent hjem, selv 
om min bestefar, som døde da jeg var ti år, var 
syvendedagsadventist. Hans påvirkning må ha 

vært stor, for da jeg ble konfirmert og gikk til 
alters, gjorde jeg det som troende. Som 17åring 
reiste jeg til sjøs. De negative miljøene om bord 
på skipene dro meg bort fra Gud. Jeg begynte å 
bruke tobakk og deltok på morsomhetene om 
bord og i land. Likevel var ikke Gud død innerst 
inne i meg. Etter en ørkenvandring på om lag 
ni år, begynte påvirkningen fra Guds Ånd å føre 
til forandringer i livet. Jeg begynte å be mer og 
studere Bibelen. Gjennom min onkel Jan i Vadsø 
fikk jeg tilgang til litteratur, blant annet boken 
Mot historiens klimaks. Lesningen av den ble mitt 
vendepunkt. Jeg kunne ikke lenger neglisjere det 
jeg så tydelig var blitt overbevist om. 

Frihet fra slaveriet under tobakken
Til tross for min overbevisning, opplevde jeg like
vel en uoverkommelig utfordring.  Jeg klarte ikke 
å slutte med tobakk, selv etter mange oppriktige 
forsøk. Med tårer i bønn sa jeg: «Gud, jeg kan 
ikke la meg døpe.»  Det var da Gud grep inn. På 
mirakuløst vis satte han meg fri fra dette slaveriet. 
En uke senere ble jeg lykkelig døpt og tilsluttet 
Harstad menighet.

En hendelse på dåpsdagen gjorde at jeg kom 
inn i en mørk og vond uke. Jeg trodde helt opp
riktig at jeg var fortapt. Hele uken gjorde jeg ikke 
annet enn å be og lese i Bibelen. Midt i uken 
ble et lite lys tent, som jeg klamret meg til. Den 
påfølgende sabbat bestemte jeg meg for å dra i 
kirken. Da jeg var nær nok til å se den, begynte 

Min vandring med Jesus

En drøm som fortalte meg at Gud aldri ville ta sine øyne fra meg.

ERFARING
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Velkommen til Seniortreff  
i Sandefjord Adventistkirke

Søndag 28. april 2024, kl. 11.00

Vi får besøk av en representant for Åpne Dører, som 
vil fortelle om deres arbeid for den forfulgte kirken 
over hele verden og for undertrykte kvinner.

Om ettermiddagen planlegger vi et interessant møte, 
som i skrivende stund ikke er klart. 

Litt av hyggen på treffet er at vi blir servert 
vegetarisk middag mellom møtene. Desserten 
kommer som siste post. 

Pris kr. 200 per deltaker (betales til foreningens 
bankkonto: 3000 26 41867)

Påmelding til Finn Møller Nielsen, tlf. 992 49 714, 
e-post finn.moller.nielsen@hebb.no

Sommerens seniorstevne  
på Severin i Middelfart, Danmark

Tid: 23. til 28. juli 2024

Som for to år siden, blir årets sommerstevne 
arrangert på flotte og fredelige Severin i Middelfart.  
Sammen med våre danske og norske venner er god 
mat, utflukter, foredrag og sosiale sammenkomster 
bare stikkord på hva du kan forvente deg. 

  Hovedtaler: Roger Robertsen

Pris pr. deltaker for hele oppholdet:  
Dobbeltrom kr. 6800.  
Enkeltrom kr. 7600.   
Kr. 500 pr. person betales ved 
påmelding. Resten innen 1. mai. 
Eventuelle utflukter kommer i tillegg.

Kto.nr. 3000 26 41867 (merk innbetalingene med 
sommerstevne og romtype) 

Påmeldingsfrist: 1. mai

Mer utfyllende informasjon på vår webside:  
https://sdasenior.no/ 
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krefter å slite i meg, og en stemme sa 
at jeg ikke måtte gå inn dit. Jeg trosset 
følelsene og gikk inn. Takk til Gud, jeg 
kom ut av kirken frigjort fra mørket.

Hovedsakelig på grunn av sabbaten 
avsluttet jeg karrieren på sjøen og 
kjøpte en liten fiskebåt. Fisket ble imid
lertid ingen suksess. Alene ombord på 
fiskebåten, ble året likevel en stor vel
signelse. Gud gjorde det klart for meg 
at han ville bruke meg som menneske
fisker. Ivrig som jeg da var, fortalte jeg 
flere om Jesus og min omvendelse. Jeg 
skjønte ikke den gang hvorfor ingen 
forstod det jeg så tydelig så og trodde 
på. 

Å være sammen med Gud 
Etter en rask opplæring fra min onkel, 
begynte jeg å gå fra dør til dør på 
Nordkinnhalvøya og solgte bøker fra 
forlaget vårt. Dette ble suksessen. Her 
satte Gud meg i forbindelse med den 
eneste adventisten i området, Werner 
Olsen. Alene som jeg ellers var, ble han 
til min største velsignelse. 

Selv om dette ikke var noen lett 
periode i livet mitt, vil jeg ikke vært 
foruten den. Det har dannet grunn
laget for den jeg er i dag. Jeg lærte å 
være sammen med Gud, som aldri 
sviktet meg. Jeg tror jeg kunne ha 
skrevet en hel bok om mine opple
velser og erfaringer med Gud i disse 
første årene som syvendedagsadven
tist. Drømmen som jeg hadde i barn
dommen, forteller meg også at Gud 
aldri har fjernet sine øyne fra meg. 

__________
Det er Knut Størkersen som står 
for utsendelsen av Senioren. 
Adresseendringer, innmeldinger og 
utmeldinger bør sendes til ham.
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KIRKEHISTORIE

Catherine A. Brekus, professor i kirkehistorie, University of Chicago

Utdrag  fra en artikkel av Catherine A. Brekus!

Ellen White var ikke den eneste kvinnelige 
predikanten på 18hundretallet. Under den 
andre store vekkelsen (The Second Great 

Awakening) i første halvdel av århundret var det 
mer enn hundre av dem som reiste på kryss og 
tvers i Amerika for å holde møter, i låver, i skoler 
eller under åpen himmel. Hvorfor har vi glemt 
de fleste av dem? Én av dem som er kjent frem
deles, er Harriet Livermore. Noen gav uttrykk for 
at hun var ekstrem, en skam for familien, andre 
mente at hun var et redskap for Gud. Det er få 
kvinner på den tiden som har forårsaket mer 
beundring, kritikk og strid enn hun. Faren var 
medlem av representantenes hus (Kongressen), 
bestefaren var senator, men etter en sterk omven
delseserfaring gav hun avkall på sine privilegier 
og ble predikant. Hun hadde også en vakker 
sangstemme, og fire ganger i årene 18271844 
talte hun i Kongressen, for mer enn tusen men
nesker. President John Quincey Adams måtte 
sitte i trappen foran talerstolen; han kunne ikke 
finne en ledig stol.

Hun var bare en av mange. Hvem var de? 
Hvorfor tok noen menigheter imot dem, mens 
andre stengte dem ute fra kirkene? De fleste kom 
fra enklere kår enn Harriet, og hadde ingen for
mell utdannelse. De siterte et vers fra evangeliet 
som en grunn for sitt kall: «Slik skal de siste bli 
de første, og de første de siste» (Matt 20,16). Og 

Fortellingen om de mange kvinnelige forkynnerne  
i første halvdel av det 19. århundre som ble gjemt og glemt. 

de hevdet at løftet til profeten også gjaldt dem: 
«Se, jeg legger mine ord i din munn» (Jer 1,9). 
De fleste protestantiske menigheter utelukket 
kvinner fra talerstolen ved å sitere Paulus’ påbud 
om at kvinnen skulle tie i menighetssamlingene 
(1 Kor 14,34; 11,3; 1 Tim 2,11–12). Mange pas
torer hevdet at kvinner som tillot menn å stirre 
på dem når de stod på talerstolen, til og med 
når de forkynte evangeliet, ikke var stort bedre 
enn prostituerte. Selv om de kunne undervise 
i søndagsskolen, reise ut som misjonærer og til 
og med formane andre til å omvende seg, kunne 
de ikke ignorere mannlig autoritet. Talerstolen 
var reservert for menn! Ingenting var et bedre 
symbol for den motkulturelle identitet i nye 
evangelikale menigheter – baptister, afrikanske 
og nordlige metodister, Christian Connection og 
milleritter – enn å åpne talerstolen for kvinner. 
Til tross for at de mest innflytelsesrike kirker i 
begynnelsen av det 19. århundre forbød kvinner 
å preke, utfordret mindre grupper restriksjonene.

Apokalypsen nærmer seg?
Utviklingen skjøt fart etter at den første 
endringen i grunnloven ble vedtatt, det vil si at 
Kongressen ikke skal innføre lover som begren
ser religiøs aktivitet. I et «fritt marked» må man 
basere seg på overbevisning og ikke tvang for å 
verve medlemmer. I den «konkurransen» som 
oppstod, utfordret de nye grupper den etablerte 
kristenhet, som de mente var verdslig og autori
tær. Alle mennesker er kalt til å spre evangeliet 

En fremmed og en pilgrim
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uavhengig av sosial status, utdannelse og kjønn. 
En bonde eller en smed kunne være en like god 
bibeltolker som en teolog fra Harvard. De tillot 
kvinner å forkynne av så vel praktiske som teolo
giske grunner. De manglet menn for å holde tritt 
med den spektakulære veksten. Det var også van
skelig å kontrollere hva som fant sted under de 
svært eksentriske leirmøtene.

Siden mange medlemmer i disse sektene 
fryktet at apokalypsen nærmet seg, var kvinnenes 
forkynnelse et tegn på at tusenårsriket stod for 
døren. William Miller ble berømt for sin over
bevisning om at Jesus ville komme igjen i 1844. 
Man tok avstand fra kulturoptimismen og opp
fordret alle troende til å spre det gode budskap 
før det var for sent. Hver gang en kvinne stod bak 
talerstolen, var det en synlig påminnelse om at 
Kristus ville komme til vår jord. De evangelikale 
siterte ikke bare Joels ord, men fant flere tekster 
i Bibelen som autoriserte kvinnelig forkynnelse. 
Hva med Maria Magdalena, Filips fire døtre, 
Priscilla og Føbe?

Rebecca Miller, en populær forkynner fra 
Christian Connection, hevdet at Føbe var den 
første kvinnelige evangelisten. Hun argumenterte 
for at Paulus’ advarsel om å tie i forsamlingen 
kun var rettet til de uregjerlige kvinnene i Korint, 
ikke kvinner i alminnelighet. Også en annen 
forkynner fra Christian Connection, Abigail 
Roberts, forårsaket kontroverser på grunn av sitt 
tydelige forsvar av kvinnelige forkynnere. Hun 
talte ofte utendørs på grunn av de store folke
mengdene som ble tiltrukket av forkynnelsen.

Hvorfor forsvant kvinnene?
Siden de la vekt på å tale uten manuskript, vet 
vi ikke så mye om hva kvinnene forkynte, men 
ut fra de kildene vi har, ser det ut som de la vekt 
på tradisjonelle temaer – som anger, omven
delse og frelse. Selv om deres forkynnelse ble 
betraktet som radikal og farlig i seg selv, støttet 
de som regel ikke den gryende kampen for kvin
ners rettigheter. Et bemerkelsesverdig unntak 
var Sojourner Truth, som var både feminist og 
abolisjonist. Til og med Zilpha Elaw, en afri
kansk metodist, slo fast at mannen ikke er skapt 

for kvinnen, men kvinnen for mannen. De fleste 
kvinnene var enslige da de begynte å opptre, og 
de som bestemte deg for å inngå ekteskap, forlot 
oftest forkynnelsen. Selv om de vant hundre
vis  for evangeliet, etterspurte de aldri retten til å 

Fortsettes på s. 15 u 

Kvinner som predikanter

Harriet 
Livermore 
(1788-1868)

Salome Lincoln 
(1807-1841)

Abigail Roberts 
(1791-1841)

Sojourner Truth 
(1797-1883)

Zilpha Elaw 
(1790-1873)

Deborah Peirce 
(1768-1848)

Jarena Lee 
(1783-1864)

Sarah 
Thompson 
(1793-1881)

Clarissa 
Danforth  
(1793-1855)

Almira Bullock 
(1795-1859)

Dolly Quinby 
(1790-1867)

Fanny Wright 
(1795-1852)

Nancy Towle 
(1796-1876)

Ellen G. White 
(1827-1915)
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Av Ove S. Berntsen !

Er det en fare for at troen skal fjerne men
nesket fra kroppen og verden, og gjøre oss 
«frommere» enn Gud selv? Ja, hvis vi vil 

forstå kristendommen riktig, må vi lese både 
boken og livet. For også livet er stort og hellig. 
Atskilt fra livet blir Bibelen lett til døde bokstaver 
og tom lærdom. En svensk teolog sammenligner 
Skriften med partituret, notene til livet. De fun
gerer bedre i konsertsalen enn ved skrivebordet. 
Bibelen er den beste fortolker av jordens blom
strende, brusende liv. Ja, livstolkning og bibel
tolkning hører naturlig sammen. Gud i evigheten 
meldte seg inn i tiden for å gi oss liv og overflod. 
«I ham var liv, og livet var menneskenes lys,» 
skriver Johannes i forordet til evangeliet (Joh 1,4).

Det er mye religiøsitet utenfor kirkene i dag, 
og mange mennesker snakker om livet på lig
nende måte som Bibelen skriver om Gud. De 
elsker og takker for livet, de føler ærefrykt overfor 
livet og de ønsker å tjene livet. Hvis vi ikke møter 
Gud i livet, mister gudsbildet sin godhet og glans.

I vår tradisjon er rettferdiggjørelsen ved 
tro alfa og omega i kristentroen, og det er en 
viktig innsikt. Men i dag kan vi kanskje se lære
setningen i et videre perspektiv, ved å si at vi blir 
gjort ferdig for Gud på rett måte. Vi får en ny livs

Boken og livet
Ved troen blir vi gjort ferdig for Gud på rett 
måte. Da blir det lettere å puste på jorden.

følelse, en dyp samhørighet med alt som lever. Vi 
er i gode hender. Stilt overfor vår himmelske Far, 
hører vi forsikringen: Frykt ikke, du er min! Det 
innebærer at mitt liv ikke beror på hva jeg gjør, 
men det er ikke uten betydning, ikke minst det 
jeg ikke klarer. Jesus sier at de svake og skjøre er 
tilværelsens seismografer. Deres indre følsomhet 
registrerer hvordan livet og dagliglivet ryster og 
skjelver. Det er en hemmelig forbindelse mellom 
dem og himmelen. Om den eksistensielle opple
velsen er religiøs eller ikke, betyr ikke så mye for 
vår skaper. I fortsettelsen av den lille bibel får vi 
forsikringen om at Gud ikke kom til verden «for å 
dømme verden, men for at verden skulle bli frelst 
ved ham» (Joh 3,17). Til den lille tolleren sier han 
at «Menneskesønnen er kommet for å oppsøke 
det som er fortapt, og frelse det» (Luk 19,10).

Hvis vi holder oss til det norske ordet, 
kommer det av uttrykket å frihalse, og det 
beskriver hvordan jernklaven som slaven bar om 
halsen når han ble ført fra sted til sted, ble tatt av 
når han ble frigitt eller frikjøpt. I evangeliet står 
det for en indre frigjøring. Vi blir frihalset til et 
helt og fullt liv, som vår himmelske Fars barn. 
«Får Sønnen frigjort dere, da blir dere virkelig 
fri» (Joh 8,36).

I en bok om rettferdiggjørelsen skriver Gustaf 
Wingren at vi faktisk burde utstråle en smule 
likegyldighet, en glad likegyldighet. Et menneske 
som er uberørt av konkurransen og de krav som 
vi selv eller andre påfører oss, gjør det lettere å 
puste på jorden. Er det ikke et viktig aspekt ved 
gudsrikets mål og mening? n

Ove S. Berntsen

ORD TIL SIST

FOTO: ISTOCK / ESTHER PUEYO
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døpe og gi nattverd. De gjorde ikke krav på politisk, juridisk 
eller økonomisk rettferdighet.

Hvorfor forsvant kvinnene fra forkynnergjerningen i løpet 
av noen tiår? Forklaringen er i alle fall tofoldig. For det første 
stod de overfor kontinuerlig kritikk og allslags hindringer. I 
sørstatene var de noen ganger i livsfare når de forkynte at Jesus 
kom for å gi frihet til fanger (Luk 4,18). Det var ytterst van
skelig å takle den fiendtlighet og aggresjon de ble utsatt for fra 
sinte hvite menn.

Men en enda større utfordring var den forandringen som 
fant sted i deres egne menigheter. De blomstret opp, og med
lemmene ble rikere og ønsket å skape en bedre framtid for 
barna. De bygde seminarer for å utdanne unge menn til pas
torer, frarådet visjonær «entusiasme» og nedtonte endetids
forkynnelsen. De oppmuntret ikke lenger kvinner til å ta del i 
tjenesten. Mens de tidligere hadde protestert mot de etablerte 
kirkene, ble de en del av systemet. For eksempel, i 1844 var 
metodistene det største trossamfunnet i USA, med mer enn en 
million medlemmer.

De kvinnelige predikantene ble pålagt restriksjoner, og 
noen ble til og med utmeldt. De fikk ikke engang lov til å vitne 
i sin egen sak. Forlegen på grunn av sin tidligere støtte til 
dem, forsøkte de ledende brødre til og med å slette deres navn 
fra historiebøkene. Hvis de hadde alliert seg med aktivister i 
kvinne bevegelsen, ville de kanskje ikke ha gått i glemmeboken, 
men beklageligvis så de to gruppene ikke så mye å beundre hos 
den andre parten. Så, til tross for deres popularitet i begyn
nelsen av århundret, ble de kvinnelige forkynnerne til slutt helt 
glemt fordi ingen ønsket å bevare deres minne. De var fanget 
mellom to verdener, for radikale i den kirkelige verden og for 
konservative for de liberale aktivistene. De forsvant i forti
dens stillhet. Som om hun visste at hun ville forsvinne en dag, 
beskrev Harriet Livermore seg som en fremmed og en pilgrim, 
en outsider i en kultur som nektet å anerkjenne kvinner som 
religiøst likeverdige med menn.

I 1868 døde Harriet alene og pengelens i et fattighus i 
Pensylvania, og etter eget ønske ble hun gravlagt i en navnløs 
grav. Sammen med en skare andre kvinner i begynnelsen av det 
19. århundre, viet Harriet sitt liv til å skape en varig tradisjon 
for kvinnelig forkynnelse, men hennes innsats slo feil. Deres liv 
bærer imidlertid et vakkert vitnesbyrd om deres tro. n

u Fortsettelse fra s. 13 
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Et streif av SOLSOL
Et streif av sol –
fra himlens klare blå,
det fyller meg med glede uten like,
det gir meg mot når dagene er grå,
et guddomssmil, en hilsen fra hans rike.

Et streif av sol –
et vennlig ord ble sagt,
et ord som gav meg håp og tro på ferden.
Et uttrykk for den kjærlighetens makt
som bringer lys og seier over verden.

Et streif av sol –
en herlig melodi,
som grep meg og fikk hjertet til å beve.
En tonens flukt i samstemt harmoni,
en himmelsk klang som gjør det skjønt å leve.

Et streif av sol –
fra himlens klare blå,
en dør på gløtt i herlighetens rike.
I dette lys et glimt av ham jeg så,
som fyller meg med glede uten like.

Trygve Åsheim

FOTO: PLPROD / ISTOCK


